史学委員会 博物館・美術館等の組織運営に関する分科会

（第２４期・第６回）

史学委員会 博物館・美術館等の組織運営に関する分科会（第 24期・第 6回）議事録

１． 日 時  令和元年 12 月 27日（金）１３時００分～１６時００分

２  場 所  日本学術会議 ５‐B会議室

３.   出席委員 秋山聰、泉武夫、井手誠之輔、井上洋一、小佐野重利、小津稚加子、

菊地芳朗、木俣元一、小池寿子、芳賀満、松田陽、三浦篤

欠席委員 稲村哲也、佐藤宏之、中瀬勲、真鍋真

４． 議 事

報告事項

（１） 前回議事要録の確認

  前回議事要録の内容が確認された。

（２） ＩＣＯＭ京都大会の報告（松田委員、芳賀委員）

芳賀委員、松田委員から ICOM京都大会について詳細な報告がなされた。

審議事項

（１）     提言案「「来るべき博物館法の改正とその後の展望に向けて」（仮称）の検討

       主にワーキンググループ以外の委員からの意見聴取を行ないつつ、出席者

全員で議論を交わし、文案の加筆や字句修正等を行なった。なお、査読提

出期限までにワーキンググループにおいて所定の形式に収まるようにまと

めることとなった。

(２）    次回日程の調整

2020年 3月 6日もしくは 27日のいずれかで調整することとなった。

配布資料

１．８月１日の分科会委員会議事要旨

２．提言作成ＷＧからの提言案「来るべき博物館法の改正とその後の展望にむけて」（仮称）

３．「2019年9月のICOM京都大会におけるICOM museum定義改正をめぐる協議の経緯」